A maioria dos servidores conhece, compreende e utiliza os relatórios estatísticos do 
sistema e-Proc Nacional;

•

Conhecimento de informática em nível avançado.•

 

2.6 Mediação e Conciliação 

Na fase pré-processual, conforme quadro acima, foram designadas 166 (cento e sessenta e 
seis) audiências e realizadas 131 (cento e trinta e uma) audiências, apresentando um 
percentual de 78,92%; não realizadas 16 (dezesseis) audiências, com um percentual de 9,64%; 
canceladas 10 (dez) audiências, com um percentual de 6,02% e redesignadas 9 (nove) 
audiências, com um percentual de 5,42%.

Na fase processual, conforme quadro acima, foram designadas 1059 (mil e cinquenta e nove) 
audiências e realizadas 938 (novecentos e trinta e oito) audiências, apresentando um 
percentual de 88,57%; não realizadas 27 (cinco) audiências, com um percentual de 2,55%; 

Divisão de Correição e Inspeção 
Telefone: (63) 3218-4509 – E-mail: divcor.cgjus@tjto.jus.br

canceladas 85 (oitenta e cinco) audiências, com um percentual de 8,03% e redesignadas 9

[...]

observância da correta movimentação processual ao registrar os atos judiciais 
(despachos, decisões e julgamentos) com as cautelas devidas, uma vez que, nos 
termos da IN 5/2011 não seria mais possível o cancelamento de movimentação 
processual equivocada.

 

3.3 Gestão de Audiências

Em 2023 foram designadas 791 (setecentos e noventa e uma) audiências, realizadas 722 
(setecentos e vinte e duas) e 40 (quarenta) canceladas, alcançando um percentual de 
efetividade de 93,68%. 

Fonte: DIVMON. Data corte: 27/09/2024

Em 2024, até a data de corte, a unidade designou 434 (quatrocentos e trinta e quatro) 
audiências, foram realizadas 347 (trezentos e quarenta e sete) e canceladas 55 (cinquenta e 
cinco), apresentando um percentual de 85,48% de efetividade na realização das audiências.

Por outro lado, a unidade registrou 8 (oito) processos com ausência de movimentação de 
audiência no ano de 2024, o que impacta negativamente na sua produtividade.